Протокол итогового собрания
граждан по выдвижению инициативного проекта на конкурсный отбор для получения финансовой поддержки из бюджета Красноярского края

Дата проведения собрания граждан: 06.12.2023
Время проведения собрания граждан: 14.00

Место проведения собрания граждан: Лебяженский ДК, ул. Приморская, 20.
Муниципальный район Красноярского края: Краснотуранский район
Поселение: Лебяженский сельсовет
Населенный пункт: с. Лебяжье

Открывает и ведет собрание граждан: заместитель Главы Лебяженского сельсовета Метелева Юлия Николаевна, которая огласила итоги регистрации по количеству участников собрания и предложила избрать председателя и секретаря собрания.
Ошарова А. И. предложила избрать председателем собрания Главу Лебяженского сельсовета Марину Анатольевну Назирову, а секретарем собрания -заместителя Главы Лебяженского сельсовета Юлию Николаевну Метелеву.
Замечаний и иных предложений не поступило.
Голосовали: _75_ «за», _0_ «против», __0__ «воздержался».
Председатель собрания:Назирова Марина Анатольевна - Глава Лебяженскогосельсовета

Секретарь собрания:Метелева Юлия Николаевна
заместитель  ГлавыЛебяженского сельсовета

Присутствовало: 75 (семьдесят пять) человек.
                       (количество граждан, присутствовавших на собрании)
Слушали: председателя собрания М.А. Назирову предложившую утвердить повестку дня собрания граждан:
Повестка дня собрания граждан:
1) О совместном принятии решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (далее – ППМИ).
Докладчик: глава Лебяженскогосельсовета Назирова Марина Анатольевна
2) Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ:
Докладчик: глава Лебяженскогосельсовета  Назирова Марина Анатольевна
3) Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора:
Докладчик: глава Лебяженскогосельсовета  Назирова Марина Анатольевна
4. Выбор инициативной группы по реализации инициативного проекта:
Докладчик: заместитель главы Лебяженского сельсовета Метелева Юлия Николаевна

Постановили: Информацию главы администрации Лебяженского сельсовета принять и утвердить повестку дня собрания путём голосования:
Голосовали:_75_ «за», _0_ «против», __0__ «воздержался».

Ход проведения собрания:
Вопрос №1
Слушали:
Главу Лебяженского сельсовета Назирову М. А., которая сообщила информацию о результатах участия  в проектах в 2017, 2018, 2019, 2021,2022, 2023 годах, был предоставлен презентационный материал с фотографиями по строительству  хоккейной коробки, благоустройству спортивной площадки, благоустройству детской площадки  на территории парка, строительство нагорного канала, а так же важный проект который частично реализовали  в 2023 «Благоустройство места памяти участников ВОВ». Все этапы проектов были  успешно реализованы, активное участие в реализации проектов приняли жители села. Все работы производились на энтузиазме и активности жителей.
М.А. объяснила, что участие в программе по поддержке местных инициатив Красноярского края (далее - ППМИ) на 2024 год даст возможность вновь благоустроить территорию села. Те объекты, которые будут выдвинуты на совместном голосовании при большинстве голосов, будут участвовать в конкурсе.
Участие муниципального образования Лебяженский сельсовет Краснотуранского района в программе просто необходимо. Так же обязательным условием остается поддержка населения и  личный вклад добровольных пожертвований жителей.
По вопросу:
принятия решения и подачи заявки для участия в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (далее – ППМИ).
Выступили:
Ошарова А. И. поддержала данную инициативу и предложила всем единогласно проголосовать за участие в конкурсе.
Постановили: Информацию главы администрации Лебяженского сельсовета принять к сведению,а так жепринять решение по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (далее – ППМИ).
Голосовали:_75_ «за», _0_ «против», __0__ «воздержался».

Вопрос №2
По вопросу:
Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ,
Слушали:
Главу Лебяженского сельсовета Назирову М. А., которая
довела до собравшихся результаты предварительных результатов опросного листа, а так же предложений от жителей села по поводу выбора проекта, где жители предложили основными вопросами на собрании в рамках ППМИ рассмотреть следующие проекты:
1. "Благоустройство территории места памяти Участникам Великой Отечественной Войны" в с.Лебяжье Краснотуранского района Красноярского края».
2. «Приобретение навесного оборудования для трактора для благоустройства села»;
3.  «Строительство летней сцены на территории парка»;
В общей сложности в опросе участвовало 155 человек. В процессе определения приоритетного проекта мнения были разные, но большинство участвующих в обсуждениях отдавали предпочтение проекту "Благоустройство территории  места памяти Участникам Великой Отечественной Войны" в с.Лебяжье Краснотуранского района Красноярского края».
По опросным листам голоса разделились следующим образом:
 1) 150 голосов; 2)  3 голосов; 3)  2 голосов.
предложила голосовать  по каждому инициативному  проекту отдельно.
Выступили:
Метелева Ю. Н, - секретарь собрания, поддержала инициативу и предложила голосовать  по каждому инициативному  проекту отдельно.
Ошарова А.И. – сообщила, что так будет более прозрачно и понятно, какой проект поддерживать при оформлении заявки на конкурс.
Постановили:
Голосовать за каждый проект отдельно. Принять участие в конкурсном отборе и оформить заявку на проект, который получит  большее количество голосов.
1. "Благоустройство территории места памяти Участникам Великой Отечественной Войны" в с.Лебяжье Краснотуранского района Красноярского края».
Голосовали:_75_ «за», _0_ «против», __0__ «воздержался».
2. «Приобретение навесного оборудования для трактора для благоустройства села»;
Голосовали: _0_ «за», _25_ «против», 0__ «воздержался».
3. «Строительство летней сцены на территории парка».
Голосовали:_0_ «за», _50 «против», 0 «воздержался».

Вопрос №3
По вопросу:
Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора:
Слушали:
Главу Лебяженского сельсовета Назирову М. А., которая сообщила, что согласно результатам голосования заявка будет формироваться по первому проекту и предоставила дополнительную информацию  по данному проекту:
"Благоустройство территории места памяти Участникам Великой Отечественной Войны" в с.Лебяжье Краснотуранского района Красноярского края».
По благоустройству места памяти работа не закончена. Только частично мы смогли благоустроить объект в 2023 г. Данный объект является объектом, используемым для проведения общественных, культурно-массовых мероприятий;
Согласно данного проекта будет благоустроена территория места памяти прилегающая к  памятнику Воину освободителю, а  именно сделан тротуар ведущий к памятнику, освещение, подстветка памятника, заменено старое ограждение и др.
Так как на данной территории отсутствуют зелёные насаждения, то в память о воинах земляках решено высадить аллею с двух сторон из голубых елей.
предполагаемая общая стоимость реализации инициативного проекта 2 000,00 (тыс. рублей)
Предлагаемый размер софинансирвоания
	1
	Местный бюджет (не менее 5 % от суммы инициативного проекта)
	140,00

	2
	Население –инициативные платежи от физических лиц (жителей)
(не менее 3 % от суммы инициативного проекта)
	60,00

	3
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели –инициативные платежи (за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной, государственной форм собственности) *
	150,000

	4
	Иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального образования Красноярского края на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив территории городского/сельского поселения
(не более 85% от суммы инициативного проекта)
	1 650,00

за реализацию инициативного проекта проголосовало  75 человек.
Выступили:
Филимонова А.Н.., бухгалтер администрации Лебяженского сельсовета, предложила поддержать информацию по данному проекту и  участие жителей села в денежной и неденежной формах. Предложил следующие виды работ, расчистка территории, демонтаж старого оборудования и др.общей стоимостью 300 тыс. рублей
Метелева Надежда Сергеевна, местный житель  я предлагаю собирать с жителя работающего, которому исполнилось 18 лет по 250 рублей, пенсионеры 150 рублей, если все добросовестно отнесутся, то будет значительная сумма.
Постановили:
установить взнос населения 3 % и  минимальную сумму вклада с  совершеннолетнего  жителя с. Лебяжье – 250 рублей, пенсионеры -150 рублей.
Голосовали:75_ «за», _0_ «против», __0__ «воздержался».

Вопрос №4
По вопросу: Выбор инициативной группы по реализации инициативного проекта:
Слушали:
заместителя главы Лебяженского сельсовета Метелеву Юлию Николаевну, О выборе инициативной группы для организации работ в рамках подготовки и реализации проекта. Какие будут предложения?
Выступили:
Ошарова А. И. – специалист администрации Лебяженского сельсовета, сообщила, что в процессе реализаций проектов по ППМП наметилась группа людей, которые уже не один год ведут активную работу по информированию населения по реализации уже четырех  проектов ППМИ на территории поселения и готовы войти в инициативную группу в этом проекте.
А так же предложила, ввести в состав ответственного члена группы за сбор денежных средств и ответственного за информирование о подготовке               и реализации инициативного проекта.
Предложила следующий состав группы:
Члены инициативной группы:
Председатель инициативной группы: Щербакова Ирина Александровна – председатель Совета депутатов и ответственный за информирование о подготовке и реализации инициативного проекта;
Члены инициативной группы:
Позняк Максим Николаевич -начальник ЖКХ «Краснотуранский»;
Атлягузов Олег Николаевич-управляющий директор АО племзавод «Краснотуранский»;
Никитина Ирина Анатольевна- депутат районного Совета депутатов;
Силина Ольга Сергеевна - житель села.
Ответственным за сбор денежных средств утвердить  Метелеву Юлию Николаевну зам главы Лебяженского сельсовета;
Постановили: Избрать инициативную группу в предложенном составе: Председатель инициативной группы Щербакова Ирина Александровна – председатель Совета депутатов и ответственный за информирование о подготовке  и реализации инициативного проекта:
Члены инициативной группы:

	№
	ФИО
	Должность
	Контакты

	1
	Щербакова Ирина Александровна
	председатель Совета депутатов и ответственный за информирование о подготовке               и реализации инициативного проекта:
Председатель инициативной группы
	89832853511

	2
	Никитина Ирина Анатольевна
	депутат районного Совета депутатов
	89235849031

	3
	Филимонова Алёна Николаевна
	Бухгалтер администрации сельсовета
	89233528826

	4
	Позняк Максим Николаевич
	Начальник ЖКХ
	89135106087

	5
	Атлягузов Олег Николаевич
	управляющий директор АО племзавод «Краснотуранский»
	89232142314

	6
	Силина Ольга Сергеевна
	житель села;

	89235725907

	7
	Метелева Юлия Николаевна
	ответственный за сбор денежных средств.
	8923 3617425

Голосовали:_75_ «за», _0_ «против», __0__ «воздержался».

Итоги собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания граждан и принятые решения

	1.
	Количество граждан, присутствовавших на собрании
граждан, чел.
	75

	2.
	Наименования всех инициативных проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	1. "Благоустройство территории места памяти Участникам Великой Отечественной Войны" в с.Лебяжье Краснотуранского района Красноярского края».
2. «Приобретение навесного оборудования для трактора для благоустройства села»;
3.  «Строительство летней сцены на территории парка»;

	3.
	Наименование инициативного проекта, выбранного населением для реализации в рамках конкурсного отбора
	1. "Благоустройство территории места памяти Участникам Великой Отечественной Войны" в с.Лебяжье Краснотуранского района

	4.
	Количество участников собрания граждан, проголосовавших
за реализацию выбранного инициативного проекта, чел.
	75

	5.
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного инициативного проекта, тыс. рублей
	1 999,51

	6.
	Сумма вклада населения (инициативных платежей
от физических лиц) на реализацию выбранного инициативного проекта, тыс. рублей
	60,00

	7.
	Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (инициативных платежей, за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной, государственной форм собственности) на реализацию выбранного инициативного проекта, тыс. рублей (при наличии)
	150,00,00

Приложение: список граждан, присутствующих на собрании граждан с личными подписями (регистрационный лист), на __4____ л.

Подписи:
	Глава Лебяженского сельсовета

_______________ /__Назирова Марина Анатольевна_/
           (подпись)                                               (Ф.И.О. полностью)

Председатель собрания граждан

_______________ /__Назирова Марина Анатольевна_//
           (подпись)                                               (Ф.И.О. полностью)

Секретарь собрания   граждан

_______________ /___Метелева Юлия Николаевна___/
           (подпись)                                               (Ф.И.О. полностью)

7